
RESOLUCIÓN MARN-No.20695-906-2017 

·--r J 2. 37-q °] 
� {;-e.hu 1 (\ L�,11..t. � ( eotvh-k-) 

Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales, San Salvador, dieciséis de octubre de dos 
mil diecisiete. Vistas las diligencias promovidas por el señor LUIS NAPOLEÓN SERVELLÓN 
VANEGAS, quien actúa en su calidad de Alcalde y por consiguiente representante legal de la 
ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ ANALQUITO, titular del proyecto 
"CONSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE AGUA POTABLE EN SANTA CRUZ ANALQUITO", dicho 
proyecto se encuentra ubicado en municipio de Santa Cruz Analquito, departamento de 
Cuscatlán. La fuente se ubica en el sector identificado corno Barrio El Centro, mientras que el 
tanque de almacenamiento se ubica en el cantón Barrio Abajo, el cual consiste en la 
Construcción, Equipamiento e instalación de equipos para aprovechamiento de pozo profundo 
para abastecimiento de agua potable de hasta 3,094 habitantes, acorde un volumen de 
explotación de 5.37 Lis (aprox. 464,000 rn3/año), una línea de irnpelencia de 2.4105 Km de 
longitud, un tanque de almacenamiento de 200 rn3 construido en un área de 625 rn2 y una red 
de distribución hacia los distintos caseríos del municipio. Incluye, además, la rehabilitación de 
un tramo de 252.60 m de camino terciario existente para acceso al sitio de la fuente y la 
reconstrucción de una obra de paso tipo badén. Etapa de Construcción: 8 meses. EL 
ÓRGANO EJECUTIVO en el Ramo de Medio Ambiente y Recursos Naturales. 

CONSIDERANDO QUE: 

l. El Titular del proyecto, en cumplimiento a los artículos 22 y 23 de la Ley del Medio 
Ambiente y 19 del Reglamento General de dicha Ley, presentó el Formulario Ambiental del 
proyecto, el cual posterior a la inspección al sitio donde se pretende desarrollar el 
mencionado proyecto, se ha evaluado la envergadura y la naturaleza del impacto potencial 
a ser causado por la ejecución del mencionado proyecto. 

11. Con fecha dieciséis de octubre de año dos mil catorce, se recibió en este Ministerio, 
Formulario Ambiental junto con el respectivo Estudio de Impacto Ambiental, acompañado, 
entre otros aspectos, del Programa de Manejo Ambiental del referido proyecto, el cual fue 
evaluado por parte de esta Secretaría de Estado, en cumplimiento a lo establecido en los 
artículos 24 de la Ley del Medio Ambiente, 19 y 33 del Reglamento General de la misma. 

111. El Estudio de Impacto Ambiental fue hecho del conocimiento del público en cumplimiento 
con lo establecido en los artículos 25 letra a), de la Ley del Medio Ambiente y 32 del 
Reglamento General de la misma, el cual no fue consultado por la población, por lo que se 
determinó que era procedente continuar con el Proceso de Evaluación Ambiental del 
proyecto. 

IV. Para asegurar el Cumplimiento del Permiso Ambiental, en cuanto a la ejecución del 
Programa de Manejo Ambiental, se recibió en este Ministerio, el siete de marzo de dos mil 
diecisiete, la Fianza de Cumplimiento Ambiental, que se establece en los artículos 29 de la 
Ley del Medio Ambiente, 19 y 34 del Reglamento General de la Ley, cuantificada en 
CUARENTA MIL NOVECIENTOS VEINTINUEVE 49/100 DOLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA ($40,929.49). para un plazo de OCHO (8) meses, vigente desde el 
uno de marzo de dos mil diecisiete hasta el uno de noviembre de dos mil diecisiete, tiempo 
estimado para la realización de las medidas ambientales correspondientes a la Etapa de 
Ubicación y Construcción, de no haberlas ejecutadas en el plazo establecidas en el "'-?-.\\IElíTf r 

�� �� 
�� �·�"',, � .::,¡ �, • . � f,, .., B • o ; \� . - "' ��rs.t"9$ 

,/}. �� �/,, e;\' 



RESOLUCIÓN MARN-No-20695-906-2017 

Programa de Manejo Ambiental, el titular deberá renovar la Fianza de acuerdo al monto y 
plazo antes mencionado. 

V. De conformidad al artículo 20 de la Ley del Medio Ambiente, para el inicio de toda 
actividad, obra o proyecto, el Titular deberá contar con el Permiso Ambiental de Ubicación 
y Construcción, para lo cual debe cumplir con el procedimiento correspondiente. Una vez 
otorgado y previa realización de Auditoría de Evaluación Ambiental por parte de esta 
Secretaría de Estado, y cuyos resultados reflejen el cumplimiento de la ejecución del 
Programa de Manejo Ambiental, el Ministerio, a solicitud del Titular, emitirá el Permiso 
Ambiental de Funcionamiento, previa presentación de la Fianza Ambiental por un monto de 
DOS MIL DOSCIENTOS SESENTA Y DOS 02/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA (US$2,262.02), para un plazo de DOS AÑOS y que a su vez, será 
objeto de las mencionadas Auditorías en atención a lo establecido en el Art. 27 de la Ley 
antes mencionada. 

VI. De conformidad a lo dispuesto en los Artículos 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 y 29 de la Ley 
del Medio Ambiente y los Arts. 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33 y 34 del 
Reglamento General de la Ley del Medio Ambiente, es procedente emitir la presente 
Resolución. 

POR TANTO, 

De conformidad a los considerandos anteriores; 

RESUELVE: 

1. OTORGAR EL PERMISO AMBIENTAL DE UBICACIÓN Y CONSTRUCCIÓN a la 
ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ ANALQUITO, representada legalmente por el 
Alcalde el señor LUIS NAPOLEÓN SERVELLÓN VANEGAS, dicha institución es la titular 
del proyecto "CONSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE AGUA POTABLE EN SANTA CRUZ 
ANALQUITO", el cual se encuentra ubicado en municipio de Santa Cruz Analquito, 
departamento de Cuscatlán. La fuente se ubica en el sector identificado como Barrio El 
Centro, mientras que el tanque de almacenamiento se ubica en el cantón Barrio Abajo, el 
cual consiste en la Construcción, Equipamiento e instalación de equipos para 
aprovechamiento de pozo profundo para abastecimiento de agua potable de hasta 3,094 
habitantes, acorde un volumen de explotación de 5.37 Lis (aprox. 464,000 m3/año), una 
línea de impelencia de 2.4105 Km de longitud, un tanque de almacenamiento de 200 m3 
construido en un área de 625 m2 y una red de distribución hacia los distintos caseríos del 
municipio. Incluye, además, la rehabilitación de un tramo de 252.60 m de camino terciario 
existente para acceso al sitio de la fuente y la reconstrucción de una obra de paso tipo 
badén. Etapa de Construcción: 8 meses. 

2. Forman parte integrante de la presente Resolución y por consiguiente de obligatorio 
cumplimiento para el titular del proyecto, lo siguiente: El Dictamen Técnico Favorable, el 
Estudio de Impacto Ambiental y su Programa de Manejo Ambiental. Tales documentos, 
entre otros, serán utilizados de fundamento para realizar la Auditoria de Evaluación 
Ambiental. 

3. El Estudio de Impacto Ambiental y el Programa de Manejo Ambiental del proyecto, 
constituyen documentos de obligatorio cumplimiento para el titular, por lo que su 
incumplimiento obliga a este Ministerio a iniciar los procedimientos administrativos 
establecidos en la Ley del Medio Ambiente. 

Cualquier ampliación, rehabilitación o reconversión que se pretenda realizar al proyecto, el 
titular deberá presentar el Formulario Ambiental pertinente, de acuerdo al Artículo 22 de la ,.,'l>\tlí u r;, 

� ..,.. ·,'¿, �- � ��"',, � � .;1 . }-" � 
8 , U,2� en 2/3; � "�"� � � -Y<:! � -:/,..� 
.P/"111 e:,"\"" 



RESOLUCIÓN MARN-No-20695-906-2017 

Ley del Medio Ambiente y no podrá realizar acción alguna tendiente a ejecutarla, sino 
hasta que este Ministerio emita la Resolución que corresponda. De lo contrario, esta 
Cartera de Estado iniciará los procedimientos administrativos establecidos en la Ley del 
Medio Ambiente. 

5. Será responsabilidad del titular, corregir cualquier impacto negativo significativo originado 
por las actividades no contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental y su 
documentación conexa. 

6. Este Permiso Ambiental, no exime al titular del proyecto de obtener las demás 
autorizaciones que establecen las leyes de nuestro Estado, como requisitos para la 
ejecución del presente proyecto. 

7. Este PERMISO AMBIENTAL DE UBICACIÓN Y CONSTRUCCIÓN, no otorga el Derecho 
al titular del proyecto antes mencionado para iniciar el funcionamiento del mismo. 

8. Una vez concluidas las medidas ambientales para la etapa de Ubicación y Construcción, el 
titular deberá solicitar a este Ministerio, por lo menos dos meses antes del vencimiento de 
la mencionada Fianza, la auditoria de evaluación ambiental de acuerdo al Art. 27 de la Ley 
del Medio Ambiente y los artículos 35, 36, 36-A, 37, 38 y 39 de su Reglamento General. La 
Auditoria de Evaluación Ambiental será la base para determinar si es procedente o no 
emitir el Permiso Ambiental de Funcionamiento. 

. . .. r.N T� t[/'' § 
.; ._...,_, -·¡·_.· ....... � ..... _.,.,.; L .. �i-i\li. u.�v1 J.:i.!J• 

!:: 
..... , •• , •.•• ,..r,�·.---,,., u, Ot'"'" las _C)::::::.:..n..:...::úi::.;_ -horas 
,, • .. l,4'>, • .• ,:, .. \,'...t'\.., -.·.;<, u -- 

,,,•¡\!,.,.__.,.-��:"'"'".: • , C...\nQ.0 l mes 
con D; i;:7-��'9 minuto; -.d dla . de 

,...., ·e· /l --(\L ce ¡ l ·¡,., dos .. ¡1 0,-cz_c, s, e. \-e se NOTIF[CA en deL./,,t..,., "J ,�m.t,t.,•11, '.:l 
-- • t..: • _ ••. � e>C:. q 6 - <¡ óG -20/2._ de 

legal forma la Resolución nun .• 10 1 í.\ . I )r,, n � c..lvhrt ;;Jo 11- al Sr.(a): L,ot ';) u�o -ec - 
fu�a . 
e- ve\ \..on \J Ct i')e 'f-'<� , en su calidad 0C� J , 
de ::.\, �v \.. e, í _ , po�tador de su Documento. Único iJ 

��sr;;¡:.:o V¡ó5- �l yparaoo:::m 

·-·----.---t.·�· ...... ., ... - • l 
' 

.. - ·nf\CADO pQR: 
Í\rA.ClLj� 

O (.10°' . \ � 

9. El incumplimiento a la presente Resolución por parte del titular de la actividad, obra o 
proyecto antes mencionada, obliga a este Ministerio a iniciar los procedimientos 
administrativos establecidos en la Ley del Medio Ambiente. 

·· ···· -·--···-·· La presente Resolúciónentrará en viqehcia a partir del 'díade .. sünotificación.; .. coMUNÍQUESE.�-- - - -· ·-·· - -··· ·- 
LINA DOLORES POHL ALFARO, MINISTRA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS 

�������!ff ��-� TURALES.��------------------------------------�-�::��:-·-----------------------\ ·---------� -�----------------- 

*J'° ",.� ', � \º'\ � t,p, 
� EVAlUACIÓ/1 y'º;;\ �<::, ��� i,, < � 

:!! cuMPuwum,. é · . e . M ;f (/a; ·� � 
� Al,lfltHHAL uci, ilrna ehna García de onterrosa .., 8 • . 0 /U 
� Dif' tora General de Evaluación y ; �� · · : U 

<'i's�, 1 .- -c plimiento Ambiental ift � .P v�Lffl,� � JV -....- �IJt S'\'' 
DEC-RGOC 

3/3 





MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCION GENERAL DE EVALUACION Y CUMPLIMIENTO AMBIENTAL 

GERENCIA DE EVALUACION AMBIENTAL 
DICTAMEN TÉCNICO FAVORABLE DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO 
"CONSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE AGUA POTABLE EN SANTA CRUZ ANALQUITO" PARA PERMISO 
AMBIENTAL DE UBICACIÓN Y CONSTRUCCION. 

1. ANTECEDENTES 

El 16 de octubre de 2014, el Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales, recibió del Sr. Luis 
Napoleón Servellón Vanegas, en su calidad de representante legal de la Alcaldía Municipal de Santa Cruz 
Analquito, titular del proyecto "Construcción de Sistema de agua potable en Santa Cruz Analquito", 
ubicado en el municipio de Santa Cruz Analquito, con fuente ubicada en Barrio El Centro y tanque de 
almacenamiento ubicado en cantón Barrio Abajo, el Formulario Ambiental y el Estudio de Impacto Ambiental 
del proyecto, en concordancia con lo establecido el Art. 19 de la Ley del Medio Ambiente y el Acuerdo 
Ejecutivo No.66, emitido por el MARN en 2012. 

El 24 de octubre de 2014, se emitió la nota MARN-DEC-GEA-20695-1346-2014, conteniendo el requerimiento 
de Consulta Pública según el Art. 25 letra a) de la Ley del Medio Ambiente junto con formato de anuncios de 
periódico. 

En cumplimiento del Art. 25, literal a) de la Ley del Medio Ambiente, por medio del periódico El Mundo, en las 
páginas 5, 7 y 7 respectivamente los días 4, 5 y 6 de noviembre de 2014, se hizo del conocimiento a la 
población, que el Estudio de Impacto Ambiental del mencionado proyecto, estaba disponible para la consulta 
y revisión de los interesados. 

El documento estuvo disponible para la consulta pública en el Centro de Información y Documentación 
Ambiental-CIDOC de este Ministerio y en la Alcaldía Municipal de Santa Cruz Analquito, departamento de La 
Paz, durante 1 O días hábiles del 7 al 20 de noviembre de 2014. Durante dicho período fue consultado sin 
observaciones, procediendo al seguimiento del proceso de evaluación técnica ambiental. 

- - --El 17 de diciembre de 2014, con· base-en la revisión y análisis técnico del Estudio de Impacto-Ambiental, se 
emitieron las Observaciones del mencionado documento, por medio de la nota MARN-DEC-GEA-20695- 
1632-2014, cuyas respuestas se presentaron el 30 de abril de 2015. 

No habiéndose superado las observaciones, el 27 de julio de 2015 se emitió la nota MARN-DEC-GEA-20695- 
800-2015, conteniendo las observaciones no superadas, así como aquellas resultantes de nuevos elementos 
de información presentados por el titular. La respuesta a estas observaciones fue entregada el 29 de octubre 
de 2015. Con fecha 26 de mayo de 2016, el titular presenta adenda conteniendo información complementaria 
al EslA presentado. 

Habiéndose superado las observaciones, el 8 de febrero de 2017 se emitió la nota MARN-DEC-GEA-20695- 
200-2017, requiriendo la fianza de cumplimiento ambiental para la etapa de Ubicación y Construcción, la cual 
fue presentada a este Ministerio el 07 de marzo de 2017. 

2. DESCRIPCION DEL PROYECTO 

Consiste en la Construcción, Equipamiento e instalación de equipos para aprovechamiento de pozo profundo 
para abastecimiento de agua potable de 2,586 habitantes, acorde un volumen de explotación de 4.49 Lis 
(141,600 m3/año), una línea de impelencia de 2.4105 Km de longitud, un tanque de almacenamiento de 200 
m3 construido en un área de 625 m2 y una red de distribución hacia los distintos caseríos del municipio. 
Incluye, además, la rehabilitación de un tramo de 252.60 m de camino terciario existente para acceso al sitio 
de la fuente y la reconstrucción de una obra de paso tipo badén. Etapa de Construcción: 6 meses. 

A continuación, el cuadro general de áreas del proyecto a construir, acorde actualización presentada en 
documento de respuesta a observaciones emitidas por el MARN: 

627.60 
625.00 

1252.60 



MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCION GENERAL DE EVALUACION Y CUMPLIMIENTO AMBIENTAL 

GERENCIA DE EVALUACION AMBIENTAL 

3. RASGOS SOBRESALIENTES DE LOS TERRENOS A CONSTRUIR: 

./ Coordenadas Geodésicas: [Fuente-Pozo] latitud 13º39'23.93"N y longitud 88º57'1.33"0; [Tanque] 
latitud 13º39'0.77"N y longitud 88º57'46.01"0 . 

./ De acuerdo a lo observado en la inspección de campo, el terreno donde se observó el pozo perforado 
presenta poca cobertura arbórea, observándose únicamente vegetación arbustiva. Acorde los datos 
obtenidos por medio del Visualizador de Información Geográfica de Evaluación Ambiental (VIGEA) 
utilizado por este Ministerio, la pedología del suelo pertenece a los Andisoles, la clasificación agronómica 
es clase IV. La vegetación del área se encuentra clasificada en Zonas de cultivos o mezclas de sistemas 
productivos. El uso de suelo de la zona está clasificado como Café . 

./ De acuerdo a lo observado en la inspección de campo, el terreno donde se proyecta el nuevo tanque de 
200 m3 presenta cobertura arbórea dispersa, no observándose vegetación arbustiva. Acorde los datos 
obtenidos por medio del Visualizador de Información Geográfica de Evaluación Ambiental (VIGEA) 
utilizado por este Ministerio, la pedología del suelo pertenece a los Andisoles, la clasificación agronómica 
es clase IV. La vegetación del área se encuentra clasificada en Sistemas productivos mixtos. El uso de 
suelo de la zona está clasificado como Café . 

./ La línea de impelencia recorrerá a través de calles y otros sitios públicos, generando servidumbre 
únicamente en el acceso hacia el tanque . 

./ La red de distribución se proyecta realizar sobre las vías públicas hacia los caseríos del municipio . 

./ Cercano al sitio del tanque proyectado existe un tanque de almacenamiento de agua, propiedad de 
ANDA. 

./ El tramo de calle a rehabilitar es un camino de tierra existente, el cual no posee drenajes laterales y 
atraviesa el lecho de un cauce natural existente, el cual no posee caudal circulando al momento de la 
inspección. 

4. RASGOS SOBRESALIENTES DEL PROYECTO 

./ El abastecimiento de agua potable para el proyecto, será por niedio depozo perforado-por parte del -· 
titular, el cual será explotado por el mismo. El titular presenta Carta de no afectación emitida por ANDA, 
con fecha 02 de marzo de 20101, en la cual se le limita la explotación a un caudal no mayor de 9.68 Us 
(153.43 GPM) durante un período no mayor a 20 horas. Acorde aclaración establecida en la respuesta a 
la reiteración de Observaciones al EslA, el titular establece que durante el funcionamiento del proyecto 
requerirá inicialmente 3.34 Us (52.97 GPM, 105,330 m3/año) para cubrir una demanda básica anual, la 
cual responde a los siguientes parámetros: 

Sector Demanda de Recurso Hídrico Caudal demandado (Us} 
3,094 habitantes Consumo habitacional 2.86 Us. 
(proyección al año 2030) (467 viviendas) Dotación 80Up/día 
1,000 alumnos 5 centros educativos 0.46 Us 

(200 alumnos por centro) Dotación 40 Ualumnoldia 
5 Centros religiosos (60 sillas 0.01 Us 
por centro} 3 Uasientoldía 
2 Consultorios 0.01 Us 

1000/consultorioldía 

./ El EslA menciona la existencia de una fuente adicional denominada "El Salamo", la cual aclara el titular 
que corresponde con un sistema de agua potable administrado por ANDA y el cual no será empleado 
para abastecimiento de este proyecto2. No se identificaron otras fuentes en el sector . 

./ El titular presenta documento técnico que respalda el estudio hidrogeológico del sector3, que establece 
las siguientes características de la fuente de aprovechamiento: 

--\�-fe(�00-076-201 O, firmada por el ing. José Saúl Vásquez. 
,¡{,\ ¡ . ! 1,. R� R . . ' d Ob . N 1 . b ?O 16 \i.l� aN.er.: es: uesta a e1terac1on e servac1ones 1 o. , se t1em re _ . � . (/$�" DGA 209��- ONSTRUCCION DE SISTEMA DE AGUA POTABLE EN SANTA CRUZ ANALQUITO" 

{!:> e sv �L\lt,C\(Jtl � :'.-·1 lo , r '10 e 

\5 cut1,rut1.1ci. i'.: 1 
\ ,;¡; �!).:\IE;,í t.\ E,:¡ 

J 
f . e \'/.' ""!!. Sc::\·J�{\' ;;:_.·':f/ -� 

W.6 



MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCION GENERAL DE EVALUACION Y CUMPLIMIENTO AMBIENTAL 

GERENCIA DE EVALUACION AMBIENTAL 

o Profundidad del pozo de 250 metros. Nivel estático de 167.24 m. 
o Secuencia alternada de toba aglomerada, aglomerado, lava y toba lítica con fisuras, con agua 

moviéndose a través de las fisuras. 
o Radio de Influencia aproximado de 500 metros (entre 490m y 520m) para un caudal de extracción de 

113 GPM (7.12 Lis), Aforo a caudal constante en 72 horas. 
o Almacenamiento: 1.80197E-03; Transmisividad: 15,438.19 GPD/pie; capacidad específica: 8.05 

GPM/pie; Inverso de capacidad específica: 0.12425 pie/GPM; Pérdidas propias del acuífero 8: 
0.0846 pie/GPM; P{erdidas por entrada "C": 0.0003 pie/GPM2; Eficiencia del pozo: 94.73% (método 
THEIS); Nivel dinámico teórico: 572.90 pies (174.62m). Abatimiento Aproximadamente cero (0.99 y 
1.1 'pies). 

o Caudal de Rendimiento a 20 horas: 160 GPM (10.09 Lis) con nivel de explotación desde 730 pies 
(222.5 m) de profundidad. 

El titular presenta resultados de calidad de agua laboratorio, 
28/08/20144, el cual indica las siguientes características: 

a} pH = 6.88 
b} Turbidez: 13.9 
e} Alcalinidad: 150 mg/L 
d} Conductividad eléctrica: no definido. 
e) T=27.7ºC 
f) Solidos disueltos de 260 mg/L 
g} Olor y color aparente no rechazable. 
h} Dureza total como CAC03: 112 mg/L. 
i} Hierro Total: < 0.005 mg/L. 
j} Manganeso: < 0.01 O mg/L. 
k} Arsénico: < 0.001 mg/L. 
I} Cloro: O mg/L 

· m} Cobre: 0.076 mg/L 
n} Plomo: < 0.010 mg/L. 
o) Nitratos: 0.99 mg /L. 
p) Nitritos: <0.02 mg/L 
q) Bario: < 0.00068 mg/L 
r) Boro: 0.077 mg/L 
s) Molibdeno: O.OS mg/L 
t) Sulfatos: 13 mg/L 
u) Plaguicidas (Carbamatos): no detectados. 
v} Organoclorados: no detectados. 
w} Organofosforados: no detectados. 
x) Recuento de Bacterias Heterótrofas: 70 UFC/ml 
y) Coliformes Totales: Menor a 1, 1 NMP/100 ml. 
z) Coliformes fecales: Menor a 1, 1 NMP/100 ml. 
aa) Escherichia coli: Menor a 1, 1 NMP/100 ml. 
bb} Pseudomona aeniginiosa: Ausencia . 

tomados con fechas 21/08/2014 y 

./ Conforme datos de calidad de agua obtenidos, será necesario presentar un plan de tratamiento para la 
turbidez del agua, situación que deberá tomar en cuenta el titular al momento de ejecutar las obras 
proyectadas . 

./ El área de construcción del proyecto requerirá un acceso en calle de tierra existente y administrado por 
la municipalidad. El titular presenta detalles de las obras a ejecutar en los distintos documentos 

3 Irripozos. "Informe Técnico Final, pozo de producción. Perforación de pozo exploratorio-pozo de producción para el 
___ proyecto de mejoramiento del sistema de agua potable en el municipio de Santa Cruz Analquito, departamento de 

�·;,i · 1· C'd. ?677-0" A d ?007 (,_f�:-,uN G,r,(?:� .. ,1scat an- o igo _ ) . gosto e z . 
�{--·" •.:.;�'�\\litro de Control de Calidad Industrial -CCCJ-. "Informe de análisis en agua potable". 21/08/2014y28/08/2014. 
"'!:l'ALUACróu rFirm. do or Dra. Sulma Yanira Re •es de Ser as. 

CUMPUl.llWHl)�I 0695 "CONSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE AGUA POTABLE EN SANTA CRUZ ANALQUITO" 
Ar,:P.lto\'TAL f'i 

; C-1/ 
�/,r;o. .. v:1 31'26 ,•:-'..._..-,,¡,.J�GI. "-;_'..-/'" '��-· 



MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCION GENERAL DE EVALUACION Y CUMPLIMIENTO AMBIENTAL 

GERENCIA DE EVALUACION AMBIENTAL 

presentados5. Entre estas actividades se encuentra la pavimentación de 300 metros de camino rural y la 
conformación de una obra de paso con tubería de 60" en quebrada. de No requerirá servidumbres en 
terrenos privados . 

./ El titular presenta factibilidad y compromiso para la recogida de desechos sólidos comunes y de 
construcción generados por el proyecto . 

./ El proyecto establece una medida de compensación por extracción de recurso hídrico que implica la 
aprobación de una ordenanza municipal para protección de 33.4 Ha (33,387 m2) del territorio municipal 
para efectos de protección de la recarga del acuífero. De las mismas, 0.43 Ha son propiedad municipal6, 

10.9 Ha son terrenos privados, conforme compromiso firmado entre el titular y los propietarios y 22.73 Ha 
serán terrenos con restricción municipal en las colindancias con cauces naturales (Quebradas 
Cachalapa, El Pezote, El Manzano y Sin nombre)7 • 

./ El titular presenta respaldo de las cuencas asociadas a las áreas de protección del recurso hídrico para 4 
microcuencas8, para las cuales implementará un plan de manejo ambiental, el cual incorpora la 
construcción de soluciones unifamiliares para saneamiento ambiental (fosa séptica y pozo de absorción). 
Esta situación deberá ser avalada por la autoridad competente en Salud Pública y deberá ser atendida 
por el titular y los futuros beneficiarios del proyecto para su mantenimiento periódico, el cual deberá ser 
contemplado como condición de abastecimiento . 

./ El titular presenta plan de mantenimiento para el sistema de abastecimiento y tanque de 
almacenamiento9. Entre las actividades contempladas están: Notificación a la comunidad de corte de 
agua, vaciado de tanque, extracción manual de residuos sólidos en el fondo el tanque, Lavado con agua, 
aplicación de cloro en tanque, mantenimiento de cercos en tanque y pozo de bombeo, chequeo de 
ladera colindante con terreno de pozo respecto a deforestación, limpieza en puntos de purga de lodos, 
manejo de hipoclorito de sodio o potasio, reparaciones de fugas en red, micromedición en acometidas 
domiciliares/sustitución de micromedidores dañados. - · · · · · - · - · 

./ Las actividades y obras solicitadas para el proyecto en la etapa de funcionamiento son las siguientes: 
• Vida útil proyectada: posible carácter permanente. 
• Personal permanente en área de proyecto: 1 persona. 
• Aprovechamiento de recurso hídrico subterráneo'? (inicial): 3.34 Lis (máximo) 
• Aprovechamiento de recurso hídrico subterráneo11 (diseño): 5.37 Lis (máximo) 
• Almacenamiento de Cloro (hipocloritos) en estación de bombeo. 
• Reparaciones en la red de Agua Potable en servidumbres públicas autorizadas. Ampliaciones hasta 

un máximo de 3,094 habitantes 
• Manejo de aguas residuales por medio de sistemas de saneamiento básico por medio de fosas 

sépticas y pozos de infiltración para el casco urbano y zonas colindantes a abastecer. 

5 Ver planos PLN-06, DET-02 y PMA-03 en anexos de respuesta a Observaciones al EslA, marzo de 2015. 
6 Ver Anexo No.3: Escritura de propiedad municipal, Información complementaria presentada con fecha 26 de mayo. 
7 Ver respuesta a Reiteración de Observaciones, numeral 3, la cual refiere a Anexo No.7 y a cuadro con coordenadas. Esta 
situación se corrobora con la presentación de acta de Acuerdo Número Cuatro de 2015, en el cual se presenta 
compromiso de la municipalidad para realizar las actuaciones descritas. 
8 Ver anexo 7: mapas de ubicación de las quebradas a Proteger mediante la actualización de la ordenanza municipal, y 
Acta Número cuatro, de fecha 19/04/2016, firmada por José Napoleón Servellón Vanegas y Delia Raquel Cáliz de Flores 
9 OS Constructotres S.A. de C.V. "Plan de l'vlantenimiento del sistema de agua potable Santa Cruz Analquito". Anexo 16, 
EslA. 
1° Caudal medio diario para la condición inicial de aprovechamiento (afio l ), acorde diseño realizado por la empresa OS 

Á;3'?�r: retores _S.A_: d� C.V: Agosto_2?_lO. . . . . _ _ . '1-,.�'t::�'l,'..;,:Trt,,.,. 
/f,,,�)li{l$,�1,�.�!. 1ed10 diano para la cond1c1on de aprovechamiento 111d1cada en diseno (ano 20) realizado por la empresa OS � .,.-��-¡ '>, _ _''� 
�'/v'i-" Constructor S.A: de C.V: Agosto 2010. ...., 11"�-·AN>.í. � 
� r°:::¿f f.V�&A;106'95 "'CONSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE AGUA POTABLE EN SANTA CRUZ ANALQUITO" ; \J!i�!t.� :; 
� C:Ui/,í'Ul!,!í:i:TO §:' H ':;, � .:Jlf,/ � 
n ¡.¡;,SI E in' 1,l ¿: i/ '('.:-,t .�<::::- 
"?:,:.. ->. :, '//;:¡ �"'' � � �6 • ,, /' .. · , 

"-·\ .... '/·�)·: .. ::,:.· .... · .. :.· 



MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCION GENERAL DE EVALUACION Y CUMPLIMIENTO AMBIENTAL 

GERENCIA DE EVALUACION AMBIENTAL 

5. CONCLUSION. 

Analizado el Estudio de Impacto Ambiental junto con sus anexos y adendas, el equipo técnico asignado por 
este Ministerio para realizar su evaluación, determina que se cumplen los lineamientos mínimos establecidos 
en los Términos de Referencia por esta Cartera de Estado para su elaboración, estableciéndose la viabilidad 
ambiental del proyecto propuesto, por lo tanto se emite el presente Dictamen Técnico Favorable del 
Estudio de Impacto Ambiental para el Permiso Ambiental de Ubicación y Construcción del proyecto 
"CONSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE AGUA POTABLE EN SANTA CRUZ ANALQUITO", obligándose el 
Titular, a dar cumplimiento al Programa de Manejo Ambiental presentado, los lineamientos de actuación y las 
condiciones de cumplimiento obligatorio establecidas en el presente dictamen técnico. 

6. CONDICIONES DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO: 

Condiciones para la etapa de Ubicación y Construcción: 

1. Presentar a este Ministerio en un periodo, posteriores a la notificación de la Resolución del Permiso 
Ambiental y, de preferencia, en un plazo no mayor a 180 días calendario, Publicación del Diario 
Oficial que certifique la entrada en vigencia de las medidas ambientales de Protección Territorial en las 
quebradas Cachalapa, El Pezote, El Manzano y Sin nombre, así como los demás compromisos 
establecidos corno mecanismo de compensación, conforme Acta Número 4, fechada 19 de abril de 2016 
(y presentado como parte de la adenda al EslA del proyecto en septiembre de 2016). La entrada en 
vigencia de la Ordenanza de Protección y las medidas ambientales descritas serán condicionantes para 
la otorgación del Permiso de Funcionamiento del proyecto y la Liberación de la Fianza de Cumplimiento 
Ambiental de la etapa de ubicación y construcción. 

2. Deberá instalarse un medidor de caudal (macromedidor) a la salida de la fuente y a la salida del tanque 
en la línea de distribución, con la información obtenida de estos dispositivos se llevará un registro 
de consumo mensual de agua que permita controlar y verificar que los volúmenes aprovechados 

--·- corresponden a-la información presentada en el Formulario Ambiental, ... y - realizarse además.e.las -··· 
acciones de regulación de consumo para cumplir con el compromiso adquirido. En caso que los 
macromedidores se dañen, se deberán reemplazar en un plazo máximo de un mes y las lecturas 
perdidas durante el período que tarde en reemplazarse podrán tornarse de los promedios de 
períodos inmediatamente anteriores. 

3. Para la regulación de las presiones en el sistema, se deberán instalar válvulas reguladoras de presión, 
sostenedoras de presión, quiebra-presión u otras que cumplan con el requisito de diseño de ese punto, 
esto permitirá reducir las pérdidas en el sistema y que el mismo sea manejado con el concepto de 
"sistema de agua potable eficiente". El titular deberá implementar corno parte de la operación y 
mantenimiento del sistema, inspecciones de verificación de su funcionamiento, a efecto de garantizar que 
el recurso sea aprovechado de manera óptima. Los registros correspondientes deberán estar a 
disposición del Ministerio para su verificación. 

4. En lo relativo al agua para consumo humano, el titular estará obligado a dar cumplimiento a lo exigido por 
la Norma Salvadoreña Obligatoria de Calidad de Agua Potable, razón por la cual, deberá brindársele el 
tratamiento microbiológico correspondiente y de resultar otro parámetro fuera de norma, deberá 
implementarse la solución de tratamiento que sea necesaria para brindar agua potable a la población. 
Para el presente caso, los mecanismos de tratamiento del parámetro Turbidez deberán ser incorporados 
antes de iniciar la operación de distribución. Se podrá liberar tanto la fianza de ubicación y construcción 
como la fianza de operación hasta que el titular demuestre haber superado esta condición. 

5. Se deberá instalar dispositivo que regule la apertura y cierre del ingreso de agua al tanque para evitar 
rebalses innecesarios que produzcan desperdicio del recurso. Adicionalmente se deberá inspeccionar con 
regularidad el estado de estos dispositivos y de presentar fallas, éstos deberán ser reemplazados de 
manera inmediata e involucrar a la comunidad o los usuarios en la vigilancia del buen funcionamiento del 
sistema. 

�17, 
';���ñ',¡·;¡t,. Ac-: 

,\'i-"<,V '',!· v.:. 
�-'<--.; -ft<,- 
� <;,, .... p. 

¡ lVAI UACIÓtl y "''f.i 
!' ::;'. c�':\f'.: ·�wf.669§g ONSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE AGUA POTABLE EN SANTA CRUZ ANALQUITO" 

"" :.L $/ 
r -: JJ ��� 



MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCION GENERAL DE EVALUACION Y CUMPLIMIENTO AMBIENTAL 

GERENCIA DE EV ALUACION AMBIENTAL 

6. Adicional a lo anterior, deberá instalarse en el pozo un tubo piezométrico que permita el acceso a la 
medición de niveles en el acuífero. El titular deberá permitir el acceso al personal de este Ministerio, u 
otra autoridad competente en materia de regulación del recurso hídrico, para realizar dichas mediciones. 

7. Deberá incorporar obras de estabilización de quebrada aguas abajo del sitio donde se proyecta la 
instalación de tubería de 60", así como canalización de las aguas que vienen de la calle identificada en el 
plano PMA-03, por medio de badén proyectado (ver anexo 20 en EslA) en ambos accesos a la obra de 
paso 

8. El titular deberá llevar a cabo la capacitación y educación en el uso, aprovechamiento y protección del 
recurso hídrico, a la población beneficiada, procurándose la implementación de educación en este tema 
desde las edades escolares. Una de las capacitaciones a la población deberá contener información sobre 
la fuente que les brinda el servicio de agua potable, su ubicación, posible zona de recarga, área de 
influencia y la importancia que el desarrollo sostenible de las cuencas tiene para garantizar su 
abastecimiento, para lo cual deberá dejar la documentación que respalde el registro de haber efectuado 
dichas actividades. 

9. Todas las actuaciones, intervenciones, obras y medidas ambientales que el proyecto desarrolle dentro de 
la franja del derecho de vía indicada en los planos de Línea de construcción, quedarán sujetas al visto 
bueno de la autoridad competente en planificación urbana. En el caso que la autoridad competente 
requiera modificaciones de estas actuaciones, será responsabilidad del titular del proyecto la 
actualización de los planos: PLN-06, DET-02, PMA-01. PMA-02 y PMA-03, así como el ajuste en el PMA 
propuesto acorde las nuevas características de los taludes y sus medidas ambientales relacionadas. De 
detectar la autoridad competente en cumplimiento ambiental diferencias significativas en las obras 
ejecutadas, se podrá liberar fianza hasta que las modificaciones al proyecto hayan sido aprobadas y los 
planos actualizados . 

. _ ·----. - 10.-Será responsabilidad .del.titular.del.proyecto la conformación .de .taludes.con.pendientes. de corte-no -·----- 
mayores a 45° (1V:1H) y pendientes de relleno no mayores a 30° (2H:1V), para los sitios donde 
actualmente ha conformado taludes verticales para la ejecución del proyecto. La autoridad competente en 
cumplimiento ambiental recomendará las medidas de mitigación que estime pertinentes para los casos 
donde exista incumplimiento de esta disposición, previo a la liberación de fianza. 

11. Al finalizar la construcción se deberá verificar la remoción de todo tipo de desechos y residuos en todo el 
proyecto, principalmente en los sitios donde se almacenará la maquinaria y bodegas de materiales; de 
encontrarse suelo contaminado con aceite, éste deberá ser removido y dispuesto adecuadamente. 

Condiciones para la etapa de Funcionamiento: 

A. La emisión del Permiso Ambiental de Funcionamiento, queda condicionada al cumplimiento de las 
medidas ambientales establecidas en el PMA y las condiciones de obligatorio cumplimiento para la etapa 
de ubicación y construcción, así como la presentación de la fianza de cumplimiento de la etapa de 
funcionamiento. 

B. El titular PODRÁ APROVECHAR COMO MÁXIMO EL VOLUMEN ANUAL APROBADO EN LA 
RESOLUCIÓN EMITIDA (hasta 464,000 m3/año), para lo cual deberá llevar los registros de control de los 
volúmenes utilizados en forma mensual en el macromedidor a la salida del tanque y en la fuente, así 
como tener a disposición de este Ministerio los documentos probatorios correspondientes que permitan la 
efectiva verificación del control de la cantidad del recurso aprovechado. El volumen total de agua 
promedio a ser aprovechado mensualmente será la doceava parte del volumen máximo de 
aprovechamiento anual, en metros cúbicos, por lo que el titular al verificar los datos antes mencionados 
versus los reales deberá implementar las medidas que sean necesarias para mantenerse dentro de estos 
valores, tomando en consideración que el consumo mensual puede variar, pero se debe respetar el 
volumen máximo anual. 

__ c'--. El titular deberá realizar un monitoreo permanente de los caudales de producción total de la fuente, 
.�i':':l[ _; 1.,. �- urante el período de funcionamiento del proyecto. En los primeros dos años, los caudales deberán .¡: T � \ ()" ufl,[¡. ,., � . f 1 . t I d' . d ' 1· f t . 1 �·l 'o'-. E;- � ·°'.,.<..� · '-'I( 'm dírse en orma mensua , posteriorrnen e as me tetones po ran rea rzarse en orma rrmestra , � ,:., -:?,.. 

��·�· .. '..-",·\\ � .r''� ,,,,, -�� "�- 
,..;.;�., -P, � \.?,. '-:, � 

1� ':? ce 1:v:,lpll\.1' 1.\""' _� :!./.] ' 2069'- "CONSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE AGUA POTABLE EN SANTA CRUZ ANALQUJTO" ..., -¿"' • �f.�\ � 
\ 

e: rl)t,\ "'"""" ,, / = ,, - f "' � 

V 
1,1ht1\H,í P.l E,-. � � 11 � 

\� /¡ � � :;,& � � 
¡:¡,.. . '.,'W 6/26 ,P,,� �� 
� I� S>' 



MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCION GENERAL DE EV ALUACION Y CUMPLIMIENTO AMBIENTAL 

GERENCIA DE EVALUACION AMBIENTAL 

procurando que al menos dos de los registros coincidan con el final de las estaciones climáticas 
presentes en el país (abril y octubre). El registro de esta información deberá incluir fecha y hora del 
muestreo y registro fotográfico y almacenarse debidamente para efecto de verificación por parte del 
MARN. 

D. Es responsabilidad del titular que las descargas de aguas residuales o tratadas hacia cuerpos receptores, 
provenientes del proyecto cumplan con los valores permisibles establecidos en la NSO 13.49.01 :09 
"Aguas. Aguas Residuales Descargadas a un Cuerpo Receptor" u otra normativa vigente. El titular será 
responsable de monitorear y mitigar cualquier afectación que se identifique en la quebrada El Puente 
Oscuro o el cauce colindante en el costado poniente del proyecto y que sea atribuible al área de proyecto. 

E. De detectarse puntos de descarga desde colectores de aguas residuales provenientes del casco urbano, 
se obliga al titular a presentar propuesta para el manejo y tratamiento de aguas residuales para mitigación 
del impacto por contaminación a cuerpos receptores. Para este caso, la autoridad competente en 
cumplimiento ambiental podrá liberar fianza siempre que el proceso de evaluación para la propuesta haya 
ingresado ante el MARN. 

7. RESTRICCIONES AL PROYECTO: 
• Se restringe el aprovechamiento del pozo perforado exclusivamente para abastecimiento de consumo 

humano. El titular deberá mantener los registros que demuestren que el caudal de extracción no excede 
la demanda de diseño establecida en el Estudio de Impacto Ambiental. 

• NO SE AUTORIZA EL FUNCIONAMIENTO DE TALLERES O ÁREAS PARA MANTENIMIENTO DE 
MAQUINARIA DENTRO DEL ÁREA DEL TERRENO. 

EL PRESENTE DOCUMENTO NO AUTORIZA LA CAPTURA DE FAUNA EXISTENTE EN EL LUGAR 
CON FINES DE CAZA, COMESTIBLES O COMERCIALES. El titular del proyecto y sus subcontratistas 
deberán realizar el adecuado manejo y traslado de estas especies de. encontrarse. "anidamientos o 
madrigueras al momento de la construcción. 

• Con excepción de la actividad autorizada en el presente documento, NO SE AUTORIZA EL 
ALMACENAMIENTO TEMPORAL O PERMANENTE DE SUSTANCIAS PELIGROSAS, NOCIVAS A LA 
SALUD O DAÑINAS AL MEDIO AMBIENTE. 

• El pozo perforado solamente podrá ser aprovechado para abastecimiento del proyecto, con un caudal 
máximo de explotación de entre 3.34 y 5.37 litros por segundo (Us). SE PROHÍBE LA 
COMERCIALIZACIÓN DEL RECURSO A TERCEROS SIN LA AUTORIZACIÓN CORRESPONDIENTE. 

• NO SE AUTORIZA LA DISPOSICIÓN PERMANENTE DE DESECHOS SÓLIDOS INORGÁNICOS 
DENTRO DE LAS AREAS DEL PROYECTO O EN LOS CAUCES COLINDANTES AL MISMO. 

• SE PROHIBE LA DISPOSICIÓN FINAL DE MATERIALES PÉTREOS U ORGÁNICOS EN SITIOS NO 
AUTORIZADOS POR ESTA CARTERA DE ESTADO. 

8. LINEAMIENTOS DE ACTUACIÓN: 

Con excepción de las restricciones y condiciones de cumplimiento obligatorio indicadas en el presente 
documento, el titular deberá ejecutar el proyecto según lo especificado en el Formulario Ambiental, los 
anexos y adendas que sirvieron para fundamentar el presente dictamen técnico. 

El titular del proyecto deberá notificar, a este Ministerio y por escrito, tanto el inicio de las obras de la 
etapa de construcción como el inicio de la etapa de funcionamiento, con el propósito de dar el 
correspondiente seguimiento y el desarrollo al proyecto; quedando sujeto a inspecciones técnicas, para 
verificar el cumplimiento de los lineamientos y condiciones establecidas en el presente dictamen técnico 

o.--¡íi'i7t�, su respectiva resolución aprobatoria. 
�\_\,. ''. 'ó-.-"-.. 

����'�,Mi G,.c",:t.::p(; .,itular deberá supervisar que, durante la ejecución de las obras de terracería y desalojo, los �y.i.111EP.rr t 
;•cf rv,., ,,, ero r· \tfÍt:i' artistas de materiales pétreos y/u orgánicos no sobrecarguen las unidades, cubriendo los .§ -r"'J= "',. ��?... 
q_ ••• ·� ' :;., "' "1& " ·� - \� CUMPLIMfEIITO 2 � ,! 1 1)� ·�• '· ¡;, 

t i /,MS!éit"ii1.L20,, . l .coNsTRUCCIÓN DE SISTEMA DE AGUA POTABLE EN SANTA CRUZ ANALQUITO" � �t�:-. � � 
r �· . � ��

 �}: 

'f;t ,,: � . -e- � 
:--.._S¿·/r·adc,1. C.-� ""'.,1¡ �,,,� 
� 7/26 ,, 



MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCION GENERAL DE EV ALUACION Y CUMPLIMIENTO AMBIENTAL 

GERENCIA DE EVALUACION AMBIENTAL 

camiones que transportarán el material con lona, para evitar dispersión de polvo durante el trayecto 
desde los bancos de préstamos o hacia los sitios de disposición, a manera de prevenir accidentes en las 
vías de circulación. 

Para la etapa constructiva, deberá proveer e incentivar a los trabajadores de servicios sanitarios 
portátiles a fin de evitar la contaminación por desechos sólidos y líquidos; y su proporción será de un 
servicio por cada 20 a 25 trabajadores. El manejo de los mismos debe ser realizado por una empresa 
autorizada para tales fines por este Ministerio. 

El titular de este proyecto será responsable de mantener una copia física del presente dictamen técnico y 
de la resolución de permiso ambiental dentro de las instalaciones temporales que se utilicen para el 
proyecto, así como en las instalaciones de la municipalidad. Deberá estar disponible para consulta de 
cualquier persona que así lo solicite. 

El titular podrá solicitar ampliaciones hasta por un valor equivalente al caudal máximo de explotación 
aprobado por la Carta de No Afectación, emitida por la Administración Nacional de Acueductos y 
Alcantarillados (ANDA) con fecha 02 de marzo de 201 O (Ref. 200-076-201 O), equivalente a 9.68 Us 
(153.00 GPM). Este lineamiento tendrá validez para el Ministerio por sobre otras explotaciones del 
mismo acuífero ubicadas o proyectadas en el sector (Casco Urbano Santa Cruz Analquito y cantón 
Barrio Abajo, con énfasis en un radio de 500 m alrededor del pozo), siendo responsabilidad del titular 
verificar y pronunciarse al respecto, al momento de revisar otros proyectos que este Ministerio entregue 
para Consulta Pública o que otra entidad someta a su visto bueno. 

Para la adición de nuevas fuentes de agua al sistema, el proyecto deberá someterse al proceso de 
evaluación ambiental correspondiente, evaluándose ambientalmente la nueva condición de 
aprovechamiento de todas las fuentes involucradas de manera integral. La compensación ambiental 
podrá proponerse en nuevas áreas asociadas a las cuencas que recargan el acuífero desde donde se 
abastece la fuente u otros aprobados por la normativa vigente. 

--• --El titular considerará un-radio de- influencia del pozo de 30 metros.icorno-un área de máxima-restricción.- - .. - --·- . - .. 
destinada solamente para acciones de operación y mantenimiento del sistema, dicha área deberá ser 
debidamente cercada y rotulada, indicando las restricciones del espacio. Solo se podrán autorizar 
nuevas explotaciones en este radio cuando refieran a rehabilitación o reconstrucción del 
aprovechamiento actual por fallo del pozo existente. 

La ampliación gradual del aprovechamiento de la fuente deberá garantizar volúmenes anuales no 
mayores a los autorizados por este dictamen técnico, pudiendo emplear únicamente el mismo sistema de 
saneamiento avalado por la autoridad competente. 

El titular deberá capacitar a los actuales y futuros usuarios para proporcionar un adecuado 
mantenimiento a sus sistemas de saneamiento básico, manejo y disposición de excretas (cuando se 
trate de sistemas individuales), así como a las restricciones en las áreas de recarga comprometidas por 
la municipalidad para el proyecto. 

De modificarse el sistema de saneamiento básico empleado para las áreas de cobertura del proyecto, el 
titular será responsable de modificar la presente resolución, acorde los requerimientos establecidos en la 
normativa vigente. 

De afectarse la cobertura vegetal del sitio por el desarrollo del proyecto en cualquiera de sus 
componentes, deberá cuidarse de no afectar especies amenazadas o en peligro de extinción, si 
las hubiera; y sí las intervenciones requieren de la remoción de la vegetación existente, ésta 
deberá compensarse en una relación de reposición de 1 O: 1 para árboles y de 1: 1 para arbustos; es 
decir, por cada árbol a ser afectado deberán plantarse 1 O y cada arbusto deberá reponerse en igual 
número al que resultare afectado, lo que incluirá el mantenimiento o cuido por un período de dos 
años como mínimo de dicha plantación. Las especies amenazadas o en peligro de extinción tendrán 
prioridad de compensación especial. Las áreas destinadas a Protección del Recurso dentro de la 
jurisdicción municipal (quebradas Cachalapa, El Pezote, El Manzano y Sin nombre, conforme Acuerdo 
Número cuatro de 2016) deberán ser empleadas para la siembra de estas compensaciones. 

�iT;. • El titular deberá ejecutar el o los proyectos, actividades y obras propuestas para la sostenibilidad del n,, 
���b" GE1,(2>-,.·\ recurso hídrico además de promover que los beneficiarios del proyecto realicen acciones de protección,S,"\'.\\��;:' ,-�,.., ,0i.;;:-�" t .... -\ � .y"'� : .s., e, 'e::, tJ'E\'f,LllACIÓt: DG.-i:, ::;i_ 695 "CONSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE AGUA POTABLE EN SANTA CRUZ ANALQUITO" ; 8�{ :jf;\ 1 

:� CUMPUM\Er,TO �} 
0 !?.. ��';:'f � 

} At.\Bfü'11;L ::..·¡ cié, '§!iJ",9 .>,. 

'- � <-o¡ 8/''6 � . \Í9 -� '«' .. , \• :/.// - J;,�¡,.. .-,,,*"' -� . ._tl� ,.·,. ... .. ,........:;.._�I·,.;,..;,..,. . ·:/ 



MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCION GENERAL DE EVALUACION Y CUMPLIMIENTO AMBIENTAL 

GERENCIA DE EVALUACION AMBIENTAL 

de la fuente y su área de recarga, para mantener su sostenibilidad. El titular deberá llevar los registros de 
verificación necesarios y deberán tenerse a disposición para su verificación por parte del MARN. 

Se deberá implementar y promover acciones que garanticen la infiltración del agua a los estratos 
subyacentes, en la microcuenca donde se ubique la fuente utilizada, que incluyan entre otras, medidas. 
de revegetación y/o de infiltración. El titular, como municipalidad, podrá establecer áreas de protección 
del recurso dentro de sus planes de ordenamiento territorial cuya finalidad sea proteger la recarga 
equivalente a la explotación. Para proyectos con aprovechamiento medio diario mayor a 1.40 Us (22 
GPM). será obligatorio presentar plan de compensación por aprovechamiento de recurso subterráneo al 
momento de presentar el Estudio de Impacto Ambiental. 

Deberán constituirse las servidumbres necesarias para el paso de acueductos y alcantarillados, entre 
otros, cuando éstos tengan que atravesar propiedades privadas, para lo cual deberán obtenerse los 
derechos o permisos correspondientes. El titular será responsable de reportar estas modificaciones para 
incorporación al expediente. 

Para los sistemas de saneamiento, se deberán establecer las áreas de retiro o protección sanitaria, de 
las colindancias a los sistemas sanitarios y de éstos a las unidades habitacionales, conforme a la 
normativa vigente y disposiciones de la autoridad competente. 

Será obligación del titular hacer del conocimiento a sus trabajadores y subcontratistas respecto a las 
condiciones de este dictamen técnico, en lo relacionado a los distintos componentes de la etapa de 
construcción (incluyendo la etapa de cierre indicada para este período). 

Todo rótulo, publicidad o identificación relacionado del proyecto deberá incorporar la referencia de 
resolución aprobatoria emitida por este Ministerio. 

El titular será responsable del mantenimiento y operación del sistema de abastecimiento de agua y 
saneamiento y si estos sistemas son transferidos a un tercero, también se transfiere la responsabilidad 
de la administración, operación y ma_ntenimiento. 

De surgir impactos o afectaciones a terceros relacionadas con el proyecto, el titular será responsable de 
mitigar cualquier impacto adverso no identificado que surja de la ejecución del proyecto o de la 
negligencia o malas prácticas realizadas por sus subcontratistas, debiendo este resarcir por las pérdidas 
ocasionadas, restaurar a las condiciones originales o mejorar las condiciones ambientales deterioradas. 

El Ministerio puede, sin previo aviso, realizar las inspecciones técnicas para verificar el cumplimiento de las 
condiciones establecidas en la presente resolución; por lo que deberá documentar la implementación de cada 
una de las acciones y/o medidas. 

En cumplimiento a los artículos 19 y 20 de la Ley del Medio Ambiente, por medio de este Dictamen Técnico 
se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, constituyendo éste, parte de la Resolución de Permiso 
Ambiental por medio del cual el titular de la actividad, obra o proyecto, quedará obligado a realizar todas las 
acciones de prevención, atenuación o compensación, establecidos en el Programa de Manejo Ambiental del 
Estudio de Impacto Ambiental aprobado. 

El Permiso Ambiental de ubicación y construcción será válido por el tiempo que dure la construcción de la 
obra física; una vez terminada la misma, incluyendo las obras o instalaciones de tratamiento y atenuación de 
impactos ambientales, el MARN emitirá el Permiso Ambiental de Funcionamiento por el tiempo de su vida útil 
indicado y bajo las condiciones establecidas en las medidas ambientales de cumplimiento obligatorio, sujeto 
al seguimiento y fiscalización del Ministerio. 

9. DETALLE DEL PROGRAMA DE MANEJO PROGRAMA DE AMBIENTAL Y SUS COSTOS. 

Las siguientes páginas muestran las medidas ambientales propuestas y mencionadas en 
�gQ Ambiental, serán ejecutadas y son responsabilidad del "TITULAR DEL PROYECTO". 
". \,1,11;i[NTTf0 

,-,,� ·1011 G(l • :,_-,.,'\, f�" e- (�� :·e:.� 
/.� "':-\;, ")/ ... , ..... 
<"..,� «c-, fJ (V/,lllhCIUI I' ..- °;';' 
� CUMPlll,llffs·TO e) i AML:IEt,'T AL �/ 

-:;;; - 
- 'E, DGA 20695" NSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE AGUA POTABLE EN SANTA CRUZ ANALQUITO" 

i\<'.;,/1·;,001. �)'b, 

el Estudio de 

9/26 



:l ,.,, 
., e: 
" o e 'O 
... :J 
C: V ., ., E·., s .!: 

< 

o o 
ó ... 
": ¡;;; 

e o 
ó o .... 
"' 

o o o 
O) ..... 

o q 
o o m 
"' 

o o 
ó 
N q 
N 
(A 
V, 
:::> 



., 
<ll "' 2 "' t.: "' tn o o ., VI o v, ::, o 

-o o :2 .... .,. > L. ::, "' e "LJ o � r::r: c. ., 
.... .; -g ::, ... >- o 
<>O o. -e �� "O r. ., 

VI n "' V) o e: .. u o ·O E o .e ·¡;; J;! e 
·.¡¡- u g "' "' ., '§ tO e: .,, o .... 
"' ... w o ::; o 
:E -o ·¡; 

.o 

b 
t: 
:::, s 
< z 
< 
N :::, 
,::<'. 
u 
< ¡.... z 
< 
(/) 

z 
ui 
l.!J 
_.) 
C'.l 
< 
!- 

º e, 

< :::, 
o 
< 
u.! o 
< ¿ 
l.!J 
!- � 
(/) 

'" o 
z 

·O 
ü u :::, ,.., 
¡: 
V) z o y 
V) o- 
<o o 
N 

< o o 

.; 
o -e 

-.;; � s o ·¡; u 
:º u ., 

b >. - o .... :.; V, a. 
§ 
u 

o 
o o 
o ...... 
<I} 

.; s -o 
l- u 

"' r:; >. E o 
L 

¡:; c.. 

., o -o 'o 
"' "' IS ;; 
:, u e:: L. 

'ü 

.; .9 -o ... u 

"' "' ;; e-, 
o ... L. ;::: o. 

41 
-o o 
"' ·;. o .o e "' "' .. 
L. ¡.... 

la. 

" 
., 

-o "' -o "' e: 'e e ·;:: 
-o "' -o _; ·¡; e ·¡:; .. ::, "' .. :::, .. L. .... ... 0"-0 ., C,-.;; 
o. "' "' o. "' � o E "' o E •J; 

"' "' .... o o. L. e c. .. r:; 
:§ .!::- ·¡; .e- 

:, '2 ::, 
O" O" 

<C 
., < "' 

o o 
o o 
U) o 
r-- '° "" iñ .,.. 

.; ó .; B "" " -o 
L. V ... u .. ., � ., 
;; >. >. o 3 o ... .... ... 
¡:; e, � e, 

"' tn ., "' �·o e -¡; o e "' ·¡; ·¡; o ., .o 
"' vi ... 

"' ] s: 's ,, ... 
VI o L. !- 
e L. 

u, - o. 



g 
:::> 
CI 
.J 
< z -c 
N 
:::> e:: o 
< 
í- z 
< 
C/J 
z 
UJ 
L:l 
.J 
a:i 
< 
b c.. 
< :::> o 
< 
UJ 
Q 

< 
2 
UJ 
t; 
"' L:l o 
z 
-O 

8 
ª :... 
(/) 
z o 
� .,., 
°' -o o 
"' < o o 

e 
•O 

"' e 
Lil 

•J o 
'O ü ,_ ... 
!l >-, a e 
¡:; a. 

o o o o 
l'> 
(\¡ 

� 
::, 

B ·¡;; 
e 
b 
o 
" "' .B e 
" " 'ü 
� 
o z 

.2 8 
P. u o ... :... ::,.. o. o 
";.. o a. 
.... - "' ... 8 "[] 

,... 
u 
'-' ,... 
c,i . e: 
e � o 
< 
:) 
u 



'<) 
-c 

·� " " a " � " ;, � .,, 
o 
:,. 
2 z 

" "· :; � �g e g :,. ·� 
·É " � " � g_ ::, 

E- " g 2 ,_ 'l, 

� 
r< :, ::.. 

...: 
� o ,.· .,,...-� -, , o 'e o ' . e .:»: o 2 o I .. , " � c. --,,_ 

V) C1) ¡ � ::i N 

� 

� ·a 
o 
o .... 
u 
C1) 
>, o ... 

p. 

ai 
C1) g. 
N 

b C1) 
> t: cu e :::> 
::; CI 

...l � < .... z 
"' < P. 
C1) N ... :::> � ce: 
C1) u 
11) 

< >. 1-- "' z o < '"O 
(/) '" E z ... UJ 

,E t!l 
...l .s e:) 

� ¡'.:: <!/ .... o "' c.. <!/ 

"' < o :::> ·¡: o cu < ·o UJ c.:: o C1) 

< t: 
C!l ¿ .o UJ 
11) ¡.... 
.2 (/) 

� (/) 

[:) 
O' o 
"' z ,._ 

-o "' o. ü 
.5 u 

:::> ·.;¡ u ,._ 
iñ @ "' u z 

� -� •t\lltHf • o 
f,J \,.'• I ·",i" � o � -r:-, �,� V) ¡... ,.,,. A , � °' �LJ"i �� ,n "° co I.LI,.... �. � o o 

::i e:,� 
.}:,;,_,. 

•• i .,, "' V) �,,��u� < o � �7� Q .,..,. ,,_� 
///¡Ir ._,, 



g 
:.::, g 
< z 
< 
N :.::, � u 
< 
f-- z 
< 
{/) 

z 
UJ 
UJ 
..J 
e:) 
-c 
'-- o 
e, 
-c :.::, 
o -c 
UJ o 
< ¿ 
!.!J ¡-. 
{/) 

Ú) 
UJ a 
z -o 
8 
� ¡;; 
z o 
y 
V) 
e, 

"' o 
"' < 
8 

o o N o o N o � M � l"i .¡, 
ci L/l ID o 00 °' N � '"' V, o N 

'ñ o ''l. (',) N O'> 
Vl N- ,-< r,; ..¡ o ::, 'ñ in ,-< N ,;, 

<.� y<; .&.iq. 

z ·O 
iJ u 
::> a: 
t; 
z 
o u 
w o 
lLJ 
(/) 

<!'. u, 

\ 

NQJJ'.>fllllSNOJ 



o 
t: 
::::, 
CY 
..J 
< z 
< 
N 
::::, 
e:! 
u 
< ¡.... z 
< 
U) 

z 
UJ 
UJ 
..J 
c:l 
;< 
5 
"- 
< ::::, 
o 
< 
UJ a 
< 
2 
UJ 
¡.... 
� 
U) 

UJ o 
z 
-Q 
u u 
::i 
e:! 

� z o 
� 
V) 

°' "' o 
C'I 

< o o 

> ... 
'° n e 
·¡;, 
·n o.. 

VI 
.!! 
'O 
o 
O) 

"' ] 
u 

º� E "'o e e ro o 
n - u "' E � "' ,..¡ o .. :, ,, .. ,, 

.!:? e 'ti 

" ., > j) ::? o -E B j) o u 
� .e ..., .; 

� > � o 2¡0 .., :, 
VI ·o rn e 2 o - ., n <J -.:, u¡-., E 'ti "' �i � " " ;;; 

z,.r, ü .. � 
�H " o s CJ j) �1 vi o .:; ·'= 
8i -e o .,, "' 

.,; ., 
:., 
"' .... 
" 'U 

" u 

,., 
"' > 
"' '° "' e ·¡¡:, ... 
o. 

& -i 
o j) ... "' e ):; 
(J .. E ,, 
i� E e " .. u,!:. 

.. ... 
1) o ,; 
VI :'2 > o s o :¡; "' ,, e o � o e " 

'U 
-¡; "' 'O"' E 

n 
·o ... " e � o. o u .Q "' (J .s: o u ·;¡ � 'ti V o e C!J .. 2 li .. 
" "' u :'2 ·.; .. 
" 

,, 
IO 1) ,;, .. o "' e ... ,; 

> 1) e "' 
,, o .Q o 

o 'ü 'ü :'2 2 e 3 u u "' o. " o o e "' " o. .. 'O o 
C: ·¡; .,, 2 " "' V e " "' .E � u 1:' " � u ·¡¡; .. " o o 

o ·2 ·o ,, 2 .e 'O o. u z o � � 2. ... e E " w u ., " ... e 'ti" 

ª "' s .. 
<( 

.., - o. 'O 
E 

..., 
t:J 
o 
z 
-o o ü ¡:: 
<( 

"' ¡¡¡ 
"< 
Q. 
lú o: 
c. 

"' ,, 
> 
m 
IO 

ió e ·¡;, 
•<\) 
o. 

N .... , 
O) 
IO 
,..., 
"' "' e 
·¡¡, 
"' o.. 

o C!J e .. "' 5 > ,, -o > 'ti " �, VI "' e ·¡; -.; e C!J o .. "' 'U .. " .. '0 e .. •o 'ti .... e f! ·¡; e ·¡; ,, 
o ·e .E ., " c u :, ·¡, -� o u .,, :¡¡ B -.; X e .o e (} !J � e E e " g "' ,, o " � o. u o. 

ci ci 
tl tl ., " > > e e 
o.. o.. .. .; 
'ti ,, 
... ... � "' ;:! 3 
¡: ¡:: 

> .; B > > "' "' 'U e ci VI � 
� " ., ¡¡; u e ., .E :, .E o 

� - o e -� •liJ ·¡;¡, "' " '5 ..... ., .g � E a ii. :o cr .: 

.. "' e "' "' :¡; E 
" Vl 
V) .... 
"' .. 
'ti 'ti ,, "' u u 

o B .. '° "' e e ., e: .. e 
E o E o 

"ll ·¡;; .. ·;; "' ·;; o. a. 
E e E e 
"' a. "' o. 
u V 

VI 
o 
ü .. o 

"' o o "' ::, N 

" VI ,, e ] a e "' e " e (J ,; 
·5 ,, 

rJ E VI 2 ü .. 
"' e " .: o e � � o > e ·� o 

" ·¡; " ·.:; :, ¡¡; 

! e e .... ... e ., 
2 e t'. 

.,, 
o ñ :::, o u o. 

. " . "' .. e :, o .... 'U "' .. "' a "' > B ... 1) ... e u "' " 2 � ii � e � e 'U ,; ·s o ·O ., e o " E .';j ü ·¡; VI o ·� e � t'. <( " o u o ·e " :::, u e Ñ o o .,, 
o � h o. 2 o "' ·B ü t.) 

u w E ¡; � u n o .. 
a. E > ,, 

2. a. 

.., .J 

"' "' i5 s � o d�§t z o :l..< �ax� w. u .... .... � 
"' - <! - 

z o ,Ü 
0< o <! .. 

t f;j � 
::, = s 

,_J 
o ;; ..., < 

< < z 
E-- -c z z N ºº o -o 

(J). � e:: V< 
� u é !:i - � ,_J ¡:Q :.,::> � t1 < � z � o: 
� < "'., < V) ;.. "' 
p w �o 

o e 
E-- tJJ 

< E-- ,_J 
..J ., 

z 1)) w z < ¡:; ºº � �"' 
(J). E-- o "'" - e, < !" o � z -e V> !:: zz 
(J). � ::, ºº - o 3i 1 � ,_J - < ¡:Q "' p � !..:l " 

� e u � ..: 
� p < z 
� w <"' u z ¡;; ¡g ;5 
>-< >- o ¡¡¡ º- o .J - e !;¡;:: � z u :E:, 
� u o < w z > - p o � u ,_J e:: d - < Q. 

� < z ºº p "' 
� > o s a 

,_J ü vo 
� z .. 

< u "' - < ::;; :, z 
� vo o > e;;; 

� :¿ - � Q t;; s, 

z A � -e o 
¡::;:;:¡ A - u "' 
� u < o e, ºº ,_J z; � .. "' 
¡::;:;:¡ < � z !t 

tJJ ::, o 
A �� o .... 

l!J Oz o �¡::;:;:¡ e:: "o < - - z e o e ,¿ 

t :, 
� � .J 

z ¡::;:;:¡ o o 
� ¿ 
(J). z (1) "' o " - o 0 VI<< z < o .J" - :¡;: "o"' ........ u f;j" o 
� � .. - u � z V> o s s 

¡::;:;:¡ "V - o < V 

� CG .. 
e, - 3 A ;,, 

"! .J 
< (O ¡. z 

o �·g e;;; o e, e, 

< I e! <v ::, 
� t'j u - o e 
"' 

� ��� 
:¡: 

,,�.1)•.I lil[ -. z 
/�� ... r(.\()I\ fil.t. »: -c 

• , ... ;;..,v , 1,:/v1- ü 
,".:_::� 'o'>, j 

\¿ 

f.lÓ .' \ r'\ \ ¡:; 
'� (\"'llf L. 

I� C!��l''l v, 
, ,.r, · · 1 z 

··@ t..MW 
.. , ... ro :: 1 o 
;-,·1 t f_ · V --� < 

"-,J :,. 

:,,/ < L. 
, · .. - ., 

;,.:,, ¿1\, � ·>·� �-:::::: 



V) 

;B 
o 
""' < o o 

b 
t: 
:J 

S' 
< z < 
N 
:J .,,: 
u 
< !- z 
< 
(/) 

z 
UJ 
UJ 
_J 
C) 

< 
b c.. 
< 
:J o 
< 
Ul o 
< 
2 
Ul 
!- � 
(/) 

Ul o 
z -o u u 
:J ,.., 
U") 
z o u 
' 

"' $: 
"O 
co 

" .., 
"' u 

o 

'" .o 
f" 
¡:; 

" "O 

"' tl e � u. 

"' o oí �· "' e e � ., o � 'O " .E e 
e "' .. " "' o ;; t'. ] u u o 4, 
" 

.., 
5l- !l ,:, ,. o e n 

"' t'. -� E " u b E :¡; "" "' :, o. V u 

.!é "' .,; 
� � ., 

" o 
"' � :, 

d, " 5� " § e cr � e: s .. "' ;.:. ·E; o E o "' e - o ·;; ·;; -O! � .E .., S! ·a e "' o. o t "' :, 
¡=;¡ -� 

u o "' e: � 2 � " ('J 
:., •¡a V e >! .§ � "' "' .ü g � ;:; 'C � p s j; .., r;; 

E - -"' :::! e: .É � :l e " () b u 
,., 

o "O .., 'o u ., :., 

o 
� e 

o' 
> f o o (O 'O 
a. E M 

CJ " 'S 
'O .., u 

-� e ·e 
·o "' e ·¡;; o. 

e: E :, " ,,: 

"' o r:.JE ·ro .. "' .o 
21"' g 

'º1� V•• "' 2 :il "O 
UJ ... "' > u ., 
"' .. e "' E c.! :, 1 :e 

"' 
� 

,i "' e: b "' ., 
"' .., 
"' u 

o 
'ió' 
.D g 
" .., 
V, 

tl e � u. 

f5 
w u Ov 
<t :; a. ce ,.e ... 
� � o 

V 

>::; 
"' u o ·- .!,! E 

-� •5 u. (J" 

.. e 
" E 
" V, 

"' .., 
8 

" ü 

- e "' ,o •O e 
:, 'ü o 
e ro u 
l'O t...·� 

·:;E-_g :o 
ro 
-.; 

.. .. w "' zc::o 
!.:.'...., 7. o 
S�!:it 
�2�� 
� tí B ! 
e, � ;1; ::! e 

z e 
,Ü 
o< 

o o: ... 
1- t ffi 
5 ":;: 

:::¡ 
,_:¡ CI -:: 

..J 

-< -0: z � <t: .l z N ::, o 
rf:¡ � e:: z 
� ºº - V -º u .. ,_:¡ � � ..... 

� 
.. ., 

� � "':, 
t!"' < c. � -< V, "o: "' t> "'! ... 

E-< o s � 
� � ,_:¡ <t: 

!- z z -< o _, 
� e, "' tr: � � "o - w:..: o � z i5 .. ce "'::, 

rf:¡ � < �t - t!J zz 
� .....:¡ - O::, 

� Q � � p � .,: w 

u :E � le: "' "' 
� 

p -e '- ¡,, 
u z ¡¡; <� 

� � o o O< ... C N - u e a 
� z u "' i;¡ ¡: 
� :,. . :¡:, o -e o z e::: - ;::> c. 
� u ,_:¡ z - < ,o .. 
� � a w ;::> cO 
� > V ::; � ,_:¡ � 

::::, u"' � � 
e:: z .. 
!- "' - � ::, z 

o > V, uO 
A z �� - � o ¡:: u A � -< -e 

� - c. 

� A u ¡;; "' o ,_:¡ z "' ºº o � � � "' ;; � 
A � ¡.,: :, o 
� ..... o Oz o � � f-, "'o z c., 2 < � - <.:)" 

� � o :, .... ., � � e � 
� Q " o: z -e "'� - o ¿ Co z < �� - c:: - u o �8 :E o u e:: ¿ < 

� c. c'ié! 
� 

,..... -:::: F! 
'-' 

.. r- z - N o 
A ro u 

e .. ·I e 2 .. g < u, :, o 
... z zl-iJ -� 

e �·o 81� � < :,.¡ c. (J 

ü ¿� lº E < u 
:::> " t 25 � 2 ¡¡; 

-" �� .. 
o ... "' .D 
"' " E z 

�,i;:¡ ) !i: 

>). \ . G .. 1 : ... : .. 
��\.'"'" ... ; .... \ ü 
�� '.' .. \ .. u 

�t� ,,.�, ª 
{S! [·; r,I Ji1C 

an ::. .. 
\� CUI!, 'LII,\ ) �· � 
� 1.l,íliEI 11.l -1 o 

�- j u 

� . �\'[ ,_\:r;1j:1i 
__ 
; .. _ ... 



o 
t: 
::::, s 
< z -c 
N 
::::, 
e::: u 
� z < 
C/) 

z 
UJ 
UJ 
..J 
c:i 
< ¡.. 
o e, 

< ::::, 
o 
< 
l!l o 
< z 
'" ¡:::: 
C/) 

el) 
"' o 
z -o 
ü u :::, 
e:: 
!- 
C/) z 
? .,... 
e- 
'° o 
"' < e o 

e- 
" "' c 
·5r, 
·ro e, 

., o 
"' 'O lj o e e � -;! CJ ::l e ... :, ., CJ sr ·;;; i "' "' .... e::: ., 
> 

oí s \ 'O 
t.. u 

"' 
.., 
:,,., 

� o .... 
¡.. c.. 

o o 
°El) 
-o g .. :a 

V> o V> 
'O ... 
"' 

V> 
OJ 'O E "' u 

>, 
<O o 

"' OJ <: .s: -o OJ o ro 
<lJ ·g N 

'O o 
"' g. "' a. 

" e "' e ., 
ro Jj o .., 
c "' o E N -¡; 

"' 2 > .; e .; ·¡¡¡ o :, e .... V V � e ·O 
-¡¡; "' ·e ·g ºü z UJ CJ "' V> 

o 5 !'t > .. B o 
o e .. � "O :5 

•O .., o. V> e E z ·¡; V> e .. :a UJ "' 'e .. 
� o "' > o e a, :, :, " "U ce -o E ·¡; u c. UJ :, .s -¡¡; V 

"' 

� 
c ., 

ci -o o. 
'ü ., � � -o 

"' "' "' E o. c ll .. o e::: :º "' 'O 
<J 

"' "' 'o 
\ll .... 
"' .., 
J 



3 ... 
er ..... "' " "' ..... ..... "O ,2 "O 

e "' "' "' QJ o 
·o .2 .g "O "O .. ¿ 

v ... .. "' e o -o 

" ... � ª •O o. ·¡¡ 

:, hO 'f "ü > � 
e f 

:, u .. ., � "' :, .!:! .o 

�I e 
u .;; a. ... 

w > "' "' e •QJ 

::, o "' e u 

g 
::) s 
< z 
< 
N 
::J � 
u 
< 
f-- z 
< 
C/J 
z 
Ul 
UJ 
.J co 
< 
2 
< 
::J o 
< 
Ul o 
< � 
E: 
0 
C/J 
UJ o 
z 

-Q 
u u 
::) 
� 
¡;; 
z o y 
V'> o- 
� 
N 

< g 



z -o 
� 8 
<:::, .. '-' 
;: t;; 
.:.i 'Z 

o u 

� o 

"' o. 
"O o e -o "O <( 
·u 'o o 
3 "' z 

E « -� e :::, u 
V't "' s 

z ·o 
� 8 « :::> a. cr: 
<( ,-- 
,-- V't 
w z 

8 

-.; 
� -o 

'-- � .!, .a e ¡::: a. 

g 
::, 

S' -c z -c 
N ::, � u 
< r... 
z 
< en 
z 
Ul 
Ul 
..J co 
< 
b e, 

< ::, 
o -c 
Ul o 
< 
:E 
Ul 
'- 
(/) 
ü'i 
Ul o 
z 

"º u u 
::, 
E: 
ti) z o y .,., 
e- 
'° g 
< 
8 



o o g 
q- 
,-i' 
V). 

o q 
o o 
t-f 
V} 

o o 
ci co 
rl 
V} 

o o 
o o m 
V} 

- .. .... .- , ... � 

o o 
U) 

" V} 

o o 
ci 
\O q- 
V). 

o o 
ci 
U) ,.... 
V} 

g 
;:) 
C/ 
..J 
< z -c 
N 
;:) � u 
< ¡.... :z 
< 
(/) 

:z 
\.!l 
\.!l 
..J 
ll) g 
e, 

< 
;:) 
Q 
< 
\.!l o 
< � 
u.J 

� 
(/) 

u.J o 
z -o 
ü u 
;:) 

E: 
V) z o 
� 
V"l s o 
C'I 

< 
Q o 

NQD)ílfüSNOJ 30 üdl:l 



.,... 
o -o o 
C"I 

< o o 

g 
:::) cz < ;z: 
< 
N 
:::) 
e,: 
(J 

< .... z 
< 
CI) 

z 
l!J 
UJ 
.J 
C!) 
< 
5 e, 

< 
:::) 
o 
< 
l!) 
o 
< 
2 
2 
� 
CI) 

l!) o 
z 
-o e 
(J 
::, 
r/ 

fii z 
? 

.:; (J 
-:, 

"' 
5 (J 

"O N "- s 
-e 

"' o "' S! 
"" " 

v. e o o 0 5' "' 
w o e ·¡;_ � ci ... k ., 

<t o 
"E.U .-< t 

o o o o o "< ;;:, �· 
1- 9 ci [ (J ... '" "' "- 

� o. 

z o o ;,., e, e r-i o o o. 
o ;; f. .. 

.-< 
o <t U/ .,. 

e, � 
e, 

V, "" !;'. 
8 

z s V) � � 2 
e u ¡: e u u Vl w 

.. .. 



< :::, 
o 
< 
!.!) 
o 
< � 
t:.l 
'-- 
� 
(/) 

t:l o 
z -o 
ü u 
:::, 
e::: 
'-- 
U) z o 
� 
"' °' -o 
o 
C-1 

< o o 

g 
:::, a 
:;! 
z 
< 
N 
:::, 
e::: u 
< i- z 
< 
(/) 

z w 
w 
.J 
Cl 
< 
b 
e, 

� � 
cu .o (0 - - -' -' -' 
<( <( <( 
1- 5 1- o o 
1- 1- 1- 
O] co (D 

:::> :::, :::> 
V) V) V) 

'; 

.; 
1j o (/) .s o lD 
o. u rl 
o "' o .... >. 00 c.. o rn' "' ... 
13 c. N 

"' -11} 
o u 

--! 

1 :_.· , . . e . 

... 
- 

1 - • 

C) (/) 
,:¡ 

(/) � 
"' ti) t,l � ... '¡: � ... 
� i:: e � C) 
t,1) ""' C)J :.5 's "Sl 2 E � � 

o o o 
o e 
<'i 

.. ··� 
-· .·.¡,. 

"p ... 

- .... r, .p 

·\ .,¡,/ 

,,._... .- 
e 

"' -a 
"' o o ·s.. ü 
o �· l5. � 
(/) .... o c. ... 
(/) o u 

.. .. 



re c. 
·¡; 
e: 
" E 
o -e 
� u 
"' 
� 
0 

-.; 
...J :, < ¡.... o 
� P. 

-� z ";j 

j :J 
(/) 

\j • 

o 
t: 
::, 
CJ 
...J -c z 
< 
N ::, 
e:'. u 
< 
� 
< en 
z 
llJ 
(.!l 
..J 
C'.) 

< 5 
c. 
< ::, 
o 
< 
(.!l 
Cl 
< ¿ 
l!J 
¡.... en 
en 
Ul 
Cl 
z o 
ü u ::, 
� 
1ñ z o 
í-' 
V) 
e, 

'° o 
C'I 

< o 
Q 



:,., "' "' o "' ... ... .., o .,._ 
� -� 
iS e,: 



� 
5 
CI 
...J 
< z < 
N 
::::> o,: 
u 
< r 
� 
(/) 

z w 
Ul 
...J 
C'.l < 
b e, 
< 
::::> o 
< 
Ul o 
< � 
Ul r 
(/) 

ü3 
Ul o 
z o 
ü u 

ª tn z o p .,., 
o, 

"' o 

"' < 
8 

(!I 
-o 
o e: 
� -o a. "ü 
> o o III u .o 

'..:; Q 
a. � 
111 

\.O 11) 

MQl)\m3d0 :JO tfdH 

o ;i "O "" o " .,. o B B M ",í cñ u ::. " o "' E " o 5. >- t .. , 2 e, 
.... 

� 
Q. ·g t: � � o u u 

rl 

" N 

" 

.. 

o .. 

o z 

LJ 
.J 
el 
<! 
8 � 
< ::> 
<., 
<! 
1.1 
Q 
2 -e o u 

,.....;¡ ;, 
Q < o E-< � ¡.. z � {J) � 1,:.) �- Q ,.....;¡� < <� :a lZ < 1,:.) 
P' 

�o Vl 
vi < E-e ,.....;¡ o Z�< ¡.. 
u 

{J) - E-e 1,:.) 
> o�z o �-� � 

,.....;¡- Q, 

;::> � � ,.J 
t,,l u�� Q 
z 

�Bz -o 
ü ó ;>< ;>< o � !: - �zu ¡;,¡::;) 
o. C'I E-<o < o e z - ;::> ¡.,¡ < �U,...;¡ QZ 
<.: < -<< ¡:¡. N � ;::> ;> < ;, 

�,.....;¡� ¡.. et: 
¡¡¡ u <<� Vl < ;> � '"'¡.. 8�A ..J z <<i: A�< ¡.. (/) z 

�AÜ 1,1.l 
z¡; ,...;¡z :a 

��� 
< 
(/) º�� < Q 

c2 Z 0 Q � 1.1] 

�0 � 
�z 1.:1 o -o z z- o -u ü �u :::> 

� 
u 
LII 
ra' - ¡¡¡ A Q 
<C 
� 
� o o z o et u 



MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCION GENERAL DE EVALUACION Y CUMPLIMIENTO AMBIENTAL 

GERENCIA DE EVALUACION AMBIENTAL 

Coordenadas Geodésicas: (Fuente-Pozo] latitud 13º39'23.93"N y longitud 88º57'1.33"0; (Tanque] latitud 13º39'0.77"N y 
Ion itud 88º57'46.01"0. 

'. � üra, s,r.ta C.rurAna.lq..wi 
• Murü:� o can.tOn 
e Pazo 
:; Tarq.:� ANDA 
o Tinq.:� "\."'!',� 
Í 3) Qd3_ Ow�!�p.3 
é" b)O:b B?ezote 
(; e) Oda S!n Noo"IJ<e 

Límite Municipal y Delimitación de Cuencas para ubicación de medida ambiental de compensación. 

San Salvador, 22 de septiembre de 2017 

lng. Enrique Anaya von Beck 
Técnico en Evaluación Ambiental 

Revisó: 
�¡¡-0,. lng. Jorge Antonio Castaneda Cerón 

ff-,��tit;;ú .. �{:,\{ente de Evaluación Ambiental 
'(�� '�··., \ � f::\!AlUt.CIÓi,1 y � 
� CUU,PUU.lEt:TO c:·J '% t.r,�B!GiTt.L_�E::..;l'.J.._ 

-4',--4,� 
�í:;.i,·+· f,;,,'20695 "CONSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE AGUA POTABLE EN SANTA CRUZ ANALQUITO" 


